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) REPUBLIKA E KOSOV_'I_';'S - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PEER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL.Anr.372/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré
nga gjyqtarét Kymete Kicaj - kryesuese, Bujar Muzaqi dhe Skender Cogaj anétaré, duke vendosur
lidhur me ankesén e Besart Lokaj, kandidat pér anétaré té kuvendit komunal né Komunén e
Deganit, nga radhét e Subjektit Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishting,
dega né Degan, t€ paraqitur kundér vendimit t€¢ Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve (KQZ) me seli
né€ Prishting, Nr.01/3093-2025, té datés 03.11.2025, pér shpalljen e rezultateve pérfundimtare pér
anétaré té€ kuvendit komunal, pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés t& mbajtura me datén

12 Tetor 2025, n€ seancén e panelit t&€ mbajtur, mé daté 05.11.2025, merr kété,
VENDIM

REFUZOHET E PABAZUAR ankesa ZL.Anr.372/2025, e datés 04.11.2025, e parashtruar nga
Besart Lokaj, kandidat pér anétaré t& kuvendit komunal né Komunén e Deganit, nga radhét e
Subjektit Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishting, dega né Degan, t&
paragitura kundér Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak t&€ mungesés sé votave,

pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés té€ mbajtura me datén 12 Tetor 2025

Arsyetim

ME daté 04.11.2025, PZAP-i ka pranuar ankesén ZL.Anr.372/2025, nga Besart Lokaj, kandidat
pér anétaré t& Kuvendit Komunal né Komunén e Deganit, nga radhét e Subjektit Politik “Lidhja
Demokratike e Kosovés™” (LDK), né té cilén theksohet se gjaté numérimit t€ votave dhe bartjes sé
formularéve té rezultatit né QKN né Degan jané béré shkelje nga ana e komisioneréve, duke i
tjetérsuar ose duke mos i bartur né formularét e kandidatéve njé numér t¢ konsiderueshém té
votave, né qendrat e votimit si né vijim: 0104/01, 0104/02, 0104/03, 0104/04, 0103/04, 0103/02,
0107/01,0112/01, 0114/02. Ka theksuar se kéto veprime bien ndesh me dispozitat ligjore t& LZP-
s& Nr.08/L-22, pérkatésisht me nenet 5 dhe 118.




Né pérgjigjen né ankesé KQZ-ja, thekson se bazuar né nenin 101 t€ LZP-s¢ Nr.08/L-228,
Rregulloren Zgjedhore Nr.16/2024, Qendrat Komunale t€¢ Numérimit (QKN), Procedura e
veprimit ne Qendrén Komunale t€ Numérimit pér Zgjedhjet Lokale 2025, e miratuar me
01.10.2025, Nr.01/2601/2025, pércaktohet procedura e detajuar lidhur me procesin e numérimit
né QKN. Rezultatet preliminare nga vendvotimet mund t& korrigjohen né Qendrén Komunale té
Numérimit, né pérputhje me paragrafin 3 té€ nenit 14 t&€ Rregullores Zgjedhore Nr.16/2024 pér
Qendrat Komunale t€ Numérimit (QKN). Andaj bazuar né Rregulloren Zgjedhore Nr.13/2024
Rezultatet Zgjedhore, né€ nenin 9 paragrafi 1 thekson se né rastet t&€ mospérputhjes sé rezultateve,
KQZ~ja mund t& urdhéroj rinumérimin e votave t& cili do VV, ose edhe pérséritjen e votimit né
njé VV apo QV. KQZ po ashtu ju njofton se procesi i numérimi t& votave né QNR é&shté zhvilluar
né pérputhje me Rregulloren Zgjedhore Nr.14/2024, Qendra e Numérimit dhe Rezultateve ku
ekipet e numérimit kané béré numérimin e votave té kandidatéve né transparencé té ploté, ku
fletévotimi éshté prezantuar n€ ekran dhe éshté paré nga vézhguesit e akredituar. Tutje né pérgjigje
theksohet se sa i pérket pretendimeve t€ palés ankuese se shkeljet kané ndodhur me daté 13-15
tetor 2025 jané t€ pasafatshme, sepse lidhur me administrimin e numérimit né€ QKN dhe QNR,
ankesat dorézohen me shkrim prané PZAP-sé€ brenda dyzet e teté (48) oréve nga ndodhja e
shkeljes s& supozuar. Pra procesi i numérimit né QKN-Degan ka pérfunduar me daté 15.10.2025
né ora 15:00 kurse pala e ka parashtruar ankesén me daté 04.11.2025. Né kuptim té nenit 117
paragrafi 3 t& LZP, gjaté shqyrtimit t& ankesés &shté vérejtur se pala ankuese, po ashtu nuk ka
bashkangjitur prova relevante, qé do t€¢ mund t&é déshmonin apo mbéshtesnin pretendimet e tij. Pra
nuk ka bashkangjitur libér t& votimit n€ vendvotim dhe QKN, formularg, ose prova té tjera qé do
t& mund t& mbéshtesnin pretendimet e tij. Tutje, kané shtuar se i gjithé materiali zgjedhor, gjenden

né& Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve — QNR, dhe té njéjtat mund té verifikohen dhe hetohen

nga PZAP dhe organet e drejtésisé.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa - PZAP, pas shqyrtimit t& ankesés dhe shkresave té

léndés konstaton se:

Ankesa éshté e pabazuar

Pas shqyrtimit té pretendimeve ankimore dhe pérgjigjes né ankesé t& KQZ-sé&, vler&soj se
pretendimet né ankesén e parashtruar nga Besart Lokaj, kandidat pér anétaré t&¢ Kuvendit Komunal
né Komunén e Decanit, nga radhé&t e Subjektit Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), té
paraqitur kundér KQZ-sé, me pretendimet se gjaté numérimit né QKN dhe bartjes s& formularéve

nga ana e komisioneréve, jané tjet€rsuar duke mos i bartur né formularin e kandidatéve (FRK), me




¢’rast jané démtuar njé numér i konsiderueshém i votave, Paneli vlerésoi se jané té pa géndrueshme
dhe si té tilla i refuzoj pér faktin se nga pretendimet e theksuara né ankesé se ka ndodhur tjetérsimi
dhe démtimi i votave, paneli nuk ka arritur q& t& vértetoj se ka pasur shkelje apo parregullsi pér t&
cilat pala ankuese pretendon me ankesén e tij, kjo pasi qé paraqitési i ankesés nuk ka bashkangjitur
prova me (€ cilat mund t€ déshmonte se ka ndodhur shkeljet e pretenduara, pérkatésisht nuk i ka
bashkangjitur ankesés prove tjetér bindése dhe té qarté andaj ankuesi nuk ka arritur me ankesé t&
argumentoj pretendimet e tij se i mungojné votat, ndérsa pretendime e theksuara né ankesé tani pér

tani mbeten vetém ne suaza te dyshimit nga se kéto pretendime nuk jané vertetuar me prova

konkrete.

Andaj Paneli vlerésoi se pretendimet e tilla paragiten si te hamendsuara, t& pa argumentuara dhe té
pa géndrueshme dhe si té tilla i refuzoj. Késhtu qe bazuar né t& lartcekurat konkludohet se nga
veprimet e pérshkruara né ankesé, parashtruesi i ankesés nuk ka arritur qé t€ vértetoj se ka pasur
veprime qe jané shkelur dispozitat ligjore t& Ligjit pér Zgjedhje apo té Rregullave Zgjedhore t&
KQZ-sé.

Duke marré€ parasysh té lartpérmendurat, Paneli vleréson se parashtruesi i ankesés né mbéshtetje té
pretendimeve t€ tij, nuk ka ofruar déshmi té garta dhe bindése, edhe pse né bazé t& nenit 117
paragrafi 3 t& Ligjin Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, barra e
t& provuarit bie mbi ankuesin, né t& cilin nen pércaktohet se “Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja

mbéshtetet né déshmi té garta dhe bindése”.

Nga arsyet e theksuara mé larté dhe duke u bazuar nenin 117 paragrafi 3, lidhur me nenin 118
paragrafi 1 t€ Ligjin Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, paneli

vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
ZL.Anr.372/2025 mé datén 05.11.2025

Kryesuese e Panelit

Kymete-Kicaj
PRY :
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 pal“agr‘aﬁ"ll” t¢ LZP-
s&, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i marrjes-pranimit

té kéti) vendimi.
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REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO

GJYKATA SUPREME

AA.nr.114/2025

GIYKATA SUPREME E KOSOVES - kolegji i pérbéré nga gjyqtarét: Faton Ademi, kryetar,
Milena Peri¢ dhe Franciska Zhitija - Ymeri anétaré, duke vendosur lidhur me ankesén e
parashtruar nga Besart Lokaj, kandidat pér anétar t€ Kuvendit Komunal n€ Komunén e Deganit,
nga radhét e subjektit politik: Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishtiné, dega
né Degan, kundér vendimit té Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa (PZAP),
ZL.Anr.372/2025, e datés 05.11.2025, pér shpalljen e rezultateve pérfundimtare pér anétaré té
Kuvendit Komunal, pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés, t€ mbajtura mé daté 12
tetor 2025, né seancén e kolegjit t€ mbajtur mé daté 13.11.2025, merr kété:

AKTGIJYKIM

Refuzohet e pathemelté ankesa e parashtruar nga Besart Lokaj, kandidat pér anétar t€ Kuvendit
Komunal né Komunén e Deganit, nga radhét e subjektit politik: Lidhja Demokratike e Kosovés
(LDK), me seli né Prishting, dega né Degan, kundér vendimit t€ Panelit Zgjedhor pér Ankesa
dhe Parashtresa (PZAP), ZL.Anr.372/2025, e datés 05.11.2025.

Arsyetim

Me vendimin e Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), ZL. Anr.372/2025, e
datés 05.11.2025, éshté vendosur: Refuzohet e pabazuar ankesa ZL.Anr.372/2025, e datés
04.11.2025, e parashtruar nga Besart Lokaj, kandidat pér anétar t€ Kuvendit Komunal né
Komunén e Deganit, nga radhét e Subjektit Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me
seli né Prishtiné, dega né Degan, t& paragitura kundér Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve
(KQZ), pér shkak t& mungesés sé votave, pér Zgjedhjet Lokale né Republikén ¢ Kosovés té

mbajtura mé datén 12 tetor 2025.




Kundér kétij vendimi ankesé né Gjykatén Supreme, ka parashtruar Besart Lokaj, kandidat pér
anétar té Kuvendit Komunal né Komunén e Deganit, nga radhét e Subjektit Politik Lidhja
Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishting, dega né Degan, me té cilén e konteston
ligishmériné e tij, pér shkak té: shkeljes sé dispozitave (&€ LZP-s¢, vértetimit t€ gabuar dhe jo t&
ploté té gjendjes faktike, dhe shkeljes té sé drejtés materiale, duke i propozuar gjykatés ¢é té:
aprovoj té bazuar ankesén e ankuesit dhe té prish vendimin e PZAP-it, ZL.Anr.372/2025, t&
datés 04.11.2025, dhe ¢éshtja té i kthehet (€ njéjtit pér rivendosje.

PZAP, né pérgjigje né ankesén e paraqitur kundér vendimit té& atakuar, i konteston né térési
théniet ankimore dhe propozon qé ankesa e parashtruar nga Besart Lokaj, kandidat pér anétar
té Kuvendit Komunal né Komunén e Decanit, té refuzohet si e pabazuar, ndérsa vendimi i

kontestuar i PZAP-it, ZL.Anr.372/2025, i datés 05.11.2025, t€ vértetohet.

Gjykata Supreme e Kosovés, e vlerésoi ligishmériné e vendimit té kontestuar, né kuptim té
pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesé, dhe pas shqyrtimit edhe té€ shkresave té léndés,
gjeti se:

Ankesa €shté e pathemelté.

Nga shkresat e 1éndés rezulton se mé daté 04.11.2025, PZAP-i ka pranuar ankesén ZL.Anr.
372/2025, nga Besart Lokaj, kandidat pér anétar té Kuvendit Komunal né Komunén e Deganit,
nga radhét e Subjektit Politik “Lidhja Demokratike e Kosovés” (LDK), né t€ cilén theksohet
se gjaté numérimit té votave dhe bartjes s€ formularéve t€ rezultatit né QKN né Degan jané
béré shkelje nga ana e komisioneréve, duke i tjetérsuar ose duke mos i bartur né formularét e
kandidatéve njé numér té konsiderueshém votash, né gendrat e votimit si né vijim: 0104/01,
0104/02, 0104/03, 0104/04, 0103/04, 0103/02, 0107/01, 0112/01, 0114/02. Ka theksuar se kéto
veprime bien ndesh me dispozitat ligjore t€ LZP-sé Nr. 08/L-22, pérkatésisht me nenet 5 dhe

118.

Né pérgjigjen né ankesé, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), thekson se, bazuar né nenin
101 t& LZP-sé Nr. 08/L-028, Rregulloren Zgjedhore Nr. 16/2024, Qendrat Komunale té
Numérimit (QKN), Procedura e veprimit né Qendrén Komunale t& Numérimit pér Zgjedhjet
Lokale 2025, e miratuar mé 01.10.2025, Nr. 01/2601/2025, pércaktohet procedura e detajuar

lidhur me procesin e numérimit né QKN. Rezultatet preliminare nga vendvotimet mund té




bazuar né Rregulloren Zgjedhore Nr. 13/2024 pér Rezultatet Zgjedhore, né nenin 9 paragrafi
1, theksohet se né rastet e mospérputhjes sé rezultateve, KQZ-ja mund té urdhérojé

rinumérimin e votave té cilitdo V'V, ose edhe pérséritjen e votimit né njé VV apo QV.

KQZ-ja po ashtu njofton se procesi i numérimit té votave né QNR éshté zhvilluar né pérputhje
me Rregulloren Zgjedhore Nr. 14/2024, Qendra e Numérimit dhe Rezultateve, ku ekipet e
numérimit kané béré numérimin e votave té kandidatéve né transparencé té ploté, ku
fletévotimi éshté prezantuar né ekran dhe &shté par€ nga vézhguesit e akredituar. Tutje, né
pérgjigje theksohet se sa i pérket pretendimeve té palés ankuese se shkeljet kané ndodhur me
daté 13 - 15 tetor 2025, jané té pasafatshme, sepse lidhur me administrimin e numérimit né
QKN dhe QNR, ankesat dorézohen me shkrim prané PZAP-sé brenda dyzet e teté (48) oréve
nga ndodhja e shkeljes sé supozuar. Pra, procesi i numérimit né QKN - Degan ka pérfunduar
mé daté 15.10.2025 né orén 15:00, kurse pala e ka parashtruar ankesén mé daté 04.11.2025.
Né kuptim té nenit 117 paragrafi 3 té€ LZP-s€, gjaté shqyrtimit t& ankesés ésht€ vérejtur se pala
ankuese, po ashtu, nuk ka bashkéngjitur prova relevante q€ do t€ mund té déshmonin apo
mbéshtesnin pretendimet e tij. Pra, nuk ka bashkéngjitur libér té votimit né vendvotim dhe
QKN, formularé ose prova té tjera qé do t& mund té€ mbéshtesnin pretendimet e tij. Tutje, kané
shtuar se i gjithé materiali zgjedhor gjendet né Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve (QNR),

dhe té& njéjtat mund té verifikohen dhe hetohen nga PZAP dhe organet e drejtésisé.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), pas shqyrtimit té ankesés dhe shkresave
té léndés, pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesé, me vendimin ZL.Anr.372/2025, t&
datés 05.11.2025, ka refuzuar té pabazuar ankesén e parashtruar nga Besart Lokaj, kandidat pér

anétar t&¢ Kuvendit Komunal né Komunén e Deganit.

PZAP, né arsyetim té vendimit té tij ndér t€ tjera ka theksuar se: Pas shqyrtimit t€ pretendimeve
ankimore dhe pérgjigjes né ankesé té KQZ-sé, vlerésoi se pretendimet né ankesén e parashtruar
nga Besart Lokaj, kandidat pér anétar t€ Kuvendit Komunal né Komunén e Decanit, nga radhét
e Subjektit Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), té paragitura kundér KQZ-s€, me
pretendimet se gjaté numérimit né QKN dhe bartjes s€ formularéve nga ana e komisioneréve

jané tjetérsuar duke mos i bartur né formularin e kandidatéve (FRK), me ¢’rast jané démtuar
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cilat pala ankuese pretendon me ankesén e tij. Kjo, pasi qé parashtruesi i ankesés nuk ka
bashkéngjitur prova me té cilat mund té déshmonte se kané ndodhur shkeljet e pretenduara,
pérkatésisht nuk i ka bashkéngjitur ankesés prové tjetér bindése dhe té qarté. Andaj, ankuesi
nuk ka arritur me ankesé té argumentojé pretendimet e tij se i mungojné votat, ndérsa
pretendimet e theksuara né ankesé tani pér tani mbeten vetém né suaza (€ dyshimit, ngase kéto

pretendime nuk jané vértetuar me prova konkrete.

Andaj, Paneli vlerésoi se pretendimet e tilla paragiten si t€ hamend€suara, t€ paargumentuara
dhe té& pagenésishme dhe si té tilla i refuzoi. Késhtu qé, bazuar né t€ lartcekurat, konkludohet
se nga veprimet ¢ pérshkruara né ankesé, parashtruesi i ankesés nuk ka arritur qé t€ vértetojé
se ka pasur veprime qé kané shkelur dispozitat ligjore t& Ligjit pér Zgjedhje apo t& Rregullave
Zgjedhore té KQZ-sé. Duke marré parasysh té lartpérmendurat, Paneli vleréson se parashtruesi
i ankesés, né mbéshtetje té pretendimeve té tij, nuk ka ofruar déshmi té qarta dhe bindése, edhe
pse né bazé t& nenit 117 paragrafi 3 t€ Ligjit Nr. 08/1.-228 pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés, barra e té provuarit bie mbi ankuesin, né t€ cilin nen pércaktohet se:
“Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése.” Nga arsyet
e theksuara mé lart dhe duke u bazuar né nenin 117 paragrafi 3, lidhur me nenin 118 paragrafi
1 té& Ligjit Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, paneli vendosi

si né dispozitiv t€ vendimit t€ tij.

Gjykata Supreme e Kosovés, duke u nisur nga gjendja e tillé faktike dhe ligjore e ¢éshtjes, e
pranon né térési si té drejté dhe & bazuar qéndrimin juridik t& PZAP-it, si né vendimin e tij, me
té cilin e ka refuzuar té pabazuar ankesén e ankuesit Besart Lokaj, pér shkak t€ shpalljes s€
rezultateve pérfundimtare, pér Zgjedhjet Lokale pér Kuvendet Komunale, g€ jan€ mbajtur mé
daté 12 Tetor 2025. Vendimi i PZAP éshté i drejté i kuptueshém dhe pérmban arsye t€
mjaftueshme pér faktet vendimtare nga vértetohet se edhe e drejta materiale €shté zbatuar drejté
né kuptim té& dispozitave ligjore té Ligjit Nr. 03/L-072 Pér Zgjedhjet Lokale n€ Republikén e
Kosovés, si dhe té Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés,
té cilat mutatis mutandis vlejné edhe pér zgjedhjet lokale pérve¢ nése pércaktohet ndryshe me

ané té keétij ligji.

Objekt shqyrtimi dhe vlerésimi né Gjykatén Supreme t& Kosovés ishin pretendimet e ankuesit,




pretendimeve té tij vihet né: dyshimet pér tjetérsim ose mos bartje t€ votave gjaté procesit t€
bartjes s& rezultateve né Qendrén Komunale t& Numérimit (QKN) - Degan; mospérputhjen
ndérmjet numrit té votave té evidentuara nga vééhguesit dhe atyre té shénuara né formularét
zyrtaré; mungesén e votave té familjaréve dhe mbéshtetésve té tij politiké né disa qendra
votimi; si dhe né faktin q& PZAP-ja ka refuzuar ankesén pa zhvilluar verifikim apo hetim té

materialit zgjedhor, ndonése kjo proceduré parashihet né nenin 15 t&é Rregullores Nr. 01/2025.

Gjykata Supreme e Kosovés, pretendimet e lartcekura i shqyrtoj né térési né baza ligjore dhe i
refuzoj né térési si té pathemelta, sepse té njéjtat nuk jané provuar dhe faktuar, si dhe nuk kané
mbéshtetje ligjore, andaj, si té tilla juridikisht jané té pagéndrueshme. Edhe sipas vlerésimit té
késaj gjykate, barra e té provuarit bie mbi ankuesin, né rastin konkret paneli, nuk ka pasur
mundési té konstatoj se ka pasur manipulime gjaté numérimit t& votave pér kandidatin, ashtu
si¢ pretendon i njéjti, pér faktin se théniet e tij nuk mbéshtetén né asnjé prové konkrete por jané
supozime sepse pritjet € ankuesit pér t& marré mé shumé vota automatikisht nuk nénkupton se
ka mospérputhje té rezultatit si dhe llogaritja matematikore nga ana e ankuesit nuk argumenton
shkeljet e pretenduara né procedurén e ankimimit. Ankuesi edhe pse me ankesé né Gjykatén
Supreme ka pérmendur persona me iniciale dhe numra té letérnjoftimit si dhe Qendrat e
Votimit, kjo prapé se prapé nuk pérbén bazé té mjaftueshme pér té€ provuar pretendimet
ankimore pér té proceduar né hetim té brendshém sepse madje nuk ka as deklarata t€ personave
né fjalg, jané iniciale dhe numra personal t& vendosur n€ ankesé nga vet subjekti ankuese gjé
qé nuk e ka fuqiné e provés sepse pérbén pretendim por jo edhe provim t€ ekzistimit né

manipulimit {€ votave.

Sipas nenit 117 [Procedurat e PZAP-s&] par.3 té Ligjit nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, ku pércaktohet se: “Vendosja pér ankesat nga PZAP-
Jja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése.”, si dhe neni 13 [Vendimarrja e PZAP-it] té
Rregullores nr. 01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s& Ankesave, ku
pércaktohet se: “PZAP-i mund né pérgjithési té refuzoj njé ankesé apo grup ankesash nése ato

nuk paraqesin raste prima facie ose ku ankesa apo grupi i ankesave éshté dukshém i pabazé”.

Né kuptim té dispozitave té lartcekura, dhe sipas vlerésimit té kolegjit t€ késaj gjykate,
pércaktuese pér ligishmériné e vendimit t&¢ PZAP, éshté fakti se ankuesi ka parashtruar

pretendime t& paprovuara pér mos bartjen apo tjetérsimin e votave. Pretendimet pér dé




gendrave té votimit, pa asnjé indikacion tjetér se ka pasur pa rregullsi né vendvotimet e
pretenduar, jané té pathemelta sepse ¢do pretendim i ankuesit duhet té€ provohet né masé té
besueshme pér té krijuar bazé pér rinumérim, apo edhe péi‘ njé vendim tjetér, prandaj né kété

rast kéto pretendime jané pa ndikim pér té€ vendosur ndryshe.

Gjykata Supreme e Kosovés, vleréson se, pretendimet e paditésit t€ pa mbéshtetura né asnjé
prové materiale, nuk provojné né ményré té besueshme manipulimin e rezultatit t€ kandidatit,
dhe nuk pérbéjné shkak pér té urdhéruar rinumérimin né vendvotimet e pretenduara, ndérsa

PZAP ka vepruar né pérputhje me ligjin dhe ka vlerésuar drejt faktet dhe provat né dosjen

pérkatése.

Mbi barrén e provés dhe standardin ligjor: Sipas nenit 117 paragrafi 3 té Ligjit pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme: “Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té garta dhe bindése,
dhe barra e provés bie mbi palén ankuese.” Né kété rast, ankuesi, nuk ka paraqitur asnjé
déshmi té mbi bazén e té cilés pér gjykatén do té€ krijohej bindja q€ né rastin konkret duhet t€
urdhérohet rinumérimi. Prandaj, edhe PZAP me t€ drejté ka vlerésuar se pretendimet e tij nuk

mbéshteten né prova faktike apo juridike, dhe ka refuzuar ankesén.

Nga theksimet si mé larté dhe né bazé té€ nenit 118 paragraf 4, t€ Ligjit pér Zgjedhjet e

Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, u vendos si n€ dispozitiv t€ kétij aktgjykimi.

GJYKATA SUPREME E KOSOVES
AA.nr.114/2025, mé daté 13 néntor 2025
Kryetar i kolegjit,
Faton Ademi
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1. Pasi mamési, 1 ¢ili me ¢
vendin e ku #shié dashtd 12 bihet dorézimi [ sa pas 1&njes s& lajmérimit
me shkrim qé pér shkak t¢ dorézimit @ gjendet né kohen e caktuar ng
banesén apo né vendin ¢ punds sé fj, dorézimi Eshig heré:
andtarit madhor 18 familjes s& marrésit - kujdestarit t8 ndértesés, fgiut,
n'atéd vend me marrésin.

tentimin e paré t3 dorézimit nuk u gjet ng

personit q& punon po

1. Posta primilac, koji pri prvom pokusajo dostave nije zaiecen na mestu
ade se dostavljanje ima izvisiti ni posle ostavljenog pismenog obavestenja
da radi dostavjanja bude u odredjeno vrene u svom stann radnom mesty,
dostava je izvrsena; odraslom clanu domacin, Primacca nastojuiku zgrace
susedu licu zaposlenom na istom radnom mestu primaocem

2. Pasi marrési ose andiari i familjes sé tij e refuzon marrjen ¢

shkresés, shkresa u la ng banesé né vendin e punés s&é marrésit (duke e
ngjitur né derén ¢ banesés ose t& lokalit ku gjendet né pung marrési).

2. Posto primilac ednosno clan njenog domacinstva odbio prijem, pismo
je dostavljeno u stanu - radnom mestu primacca { pribieno na vratinm
stana odnosno prostorije gde primilac zaposlen)

né ora
u

Me
dana
Shkaku i refuzimit t& marrjes

201

cas,

Emii i shkresés q& dorézohat:
Naslov pisma koja se dostavlja:

D6t LA
1% {1. D075

Nurari i shtojeave:
broj priloga

aji

Vértetoi se mora shkresén e lartép&rmendur

mé (me fjalé)
Povrdujemo prijem gorenavegenog pisma
(1slovima)

ﬂ/’/’lwﬁ' 1371 20>

16y

€ ustunju da se polpise, potpisuje s do

sije stavie svaj potpis.

alfabet ove nuk sl ué gjendj

[}

(Weénshkrimi i marr3sit ose { atfj ¢
& ka marré aktin ng vend t& ti]

(Té panevojshmeve bjeri vizé - nepotrebne precriati)

Razlog adbijanja prijmea

Potpis primioca ili lica koje je
pismeno primilo v zamenu)




